<sup>64</sup> Cf. ALEXANDRE de Hales. *Summa theologica*. I, tract. III, q. 1, c. 2, n. 73 (pp. 114-115): “Secundum autem quod esse rerum consideratur in proprio genere, triplicatur entis determinatio. Aut enim consideratur absolutum aut comparatum; et comparatum: aut secundum differentiam aut secundum convenientiam. Secundum quod ens aliquod consideratur absolutum, ut divisum ab aliis et in se indivisum, determinatur per ‘unum’. Secundum vero quod consideratur aliquod ens comparatum ad aliud secundum distinctionem, determinatur per ‘verum’: ‘verum’ enim est quo res habet discerni. Secundum vero quod consideratur comparatum ad aliud secundum convenientiam sive ordinem, determinatur per ‘bonum’: ‘bonum’ enim est ex quo res habet ordinari.”

<sup>65</sup> Cf. ALEXANDRE de Hales. *Summa theologica*. I, tract. III, q. 1, c. 2, n. 73 (p.115): “Secundum hoc, esse in creatura, quod fluit a causa, triplicem sortitur impressionem, ut in conformatione ad causam. Impressio ergo dispositionis in esse creaturae, secundum quam fit in conformitate ad efficientem causam, est unitas: ut sicut efficiens causa est una, indivisa, multiplicata in qualibet creatura, sic fit, ut sibi possibile est, esse indivisum. Item,

Por fim, o terceiro modo de determinação do *ens*, o qual relaciona o ser das coisas à alma, se baseia nas três faculdades nela presentes, a saber, a memória (*memoria*), a inteligência (*intelligentia*) e a vontade (*voluntas*), faculdades estas estabelecidas por Agostinho de Hipona<sup>66</sup>, e que, por sua vez, se relacionam com a causalidade divina da seguinte forma: à memória, está relacionada a causa eficiente; à inteligência, a causa formal ou exemplar; à vontade, a causa final. Assim, em relação à ordenação e à conservação na memória, o *ens* se diz *unum*. Se considerado em relação à compreensão pela inteligência, se diz *verum*. Por sua vez, tomado enquanto objeto da vontade, o *ens* se expressa pelo *bonum*<sup>67</sup>.

### 1.3 – Alberto Magno

O último passo dado no desenvolvimento da teoria dos transcendentais que abordaremos refere-se ao realizado por Alberto Magno. Para tal, nos deteremos na primeira questão do tratado *De bono*, completado antes de 1246, e em passagens do *Super Dionysium De divinis nominibus*, datado do período de Colônia<sup>68</sup>. Enquanto que o primeiro, inspirado na *Summa de bono*<sup>69</sup>, sofre a influência da teoria dos transcendentais sistematizada por Felipe o

---

impressio dispositionis, secundum quam fit in conformitate ad causam formalem exemplarem, est veritas: ut sicut causa exemplaris est ars prima veritatis, sic creatura, secundum quod sibi possibile est, fit in imitatione artis: et hoc est habere veritatem. Praeterea, impressio secundum quam fit in conformitate ad causam finalem est bonum: ut sicut causa finalis est summa bonitas, sic cuilibet creaturae sit inclinatio et conformitas ad summam bonitatem: et haec est creaturae bonitas.”